triam equatam iuxta exigentiam tituli adde vel subtrahere a medio argumento Lune. & erit argumentū equatū siue verum. Quinto cum argumento illo equato intra easdem tabulas equationū: & eius simile in linceis numeri quere: & accipe qđ in eius directo inuenieris de diuersitate diametri circuli breuis: & si opus ē cū sua dia & litterarū tituli. & partem proportionalem per. II. inuentam iuxta litterarum designationē adde vel minue. & erit diuersitas vera siue equata diametri. De qua diuersitate diametri iuenta: & per minuta pportionalia prius ad partem seruata: partem iterum proportionale inquire per. II. ponendo videlicet minuta proportionalia inferius: & diuersitate diametri superi^o. & prouenit pars proportionalis. quam serua iterum ad partem. Sexto cum eodem argumento vero i eadē tabula equationū Lune in directo existentē accipe equationē argumenti cū eius differētia si opus ē. circa que scribe titulozū notā. s. Adde vel subtrahue: prout tabella te docebit. Deinde parte proportionali si op^o erat inuenta per II. prouenit equatio argumenti equata siue vera. que equatio primo examinata appellat. Septimo huic equatioi pmo exaiate: diuersitati diametri parti^o proportionalē iam superi^o seruata adde: & prouenit equatio argumenti. q̄ equatio secundo examinata appellat. **C**llic nō pigriter notande sunt cautele tres. Prima: qđ si cum centro Lune inuenieris in minutis proportionalib^o. m. o. 2. o. tunc non est op^o querere partē proportionalem. neq; est necesse vt diuersitas diametri inquiratur. Nam tunc equatio primo examinata erit equatio ad partem: si demū cū argumento vero inuenieris in diuersitate diametri 3. o. & differentia. o. tunc minuta proportionalia nullius operis erunt. neq; necessarium est querere partem proportionalem: cum diuersitate diametri. sed equatio primo examinata erit iterum equatio secundo examinata. Tertia: qđ si contigerit. 60. in minutis proportionalibus prouenire: & o. in differētia. tunc iterum non est necessarium per minuta proportionalia querere partem proportionalem cum diuersitate diametri. Sed pars proportionalē tūc querenda: est ipsamet diuersitas diametri. Que tūc rota additur equationi primo examine: vt fiat equatio argumenti secundo examinata. Octavo equationē hanc argumenti secundo examinata adde vel subtrahere scđm qđ titulus equationis exposcit: a medio motu Lune modo sup: a directo inuēto: & seruato ad partem. & quod prouenit: est verus locus siue verus motus Lune ad eā propositā in Zodiaco.

Cllic notādū generale pnti p^o qđ pcedētib^o & sequētib^o propositioib^o: qđ qñ cū motu aliq: vt cetro vs^o argumento i tabulas equationū intrare debem^o: & fuerit aliqd i signis: z. o. i. qđib^o. & signa illa in pte superiori tabule eēnt sigta: resoluēdū ē vñ signoz i. 60. qđ. & itradū ē cū signis residuis z 60. 5. i tabulas equationū. Signa at si i tabula deorsū locēt veluti si (sua & 5. illi^o mor^o cū quo intrat nobis demfiant: intrandū est.

Propositio

Decima octaua.

Erunt locum Venere & Mercurij: ac Martis Jovis & Saturni per tabulas inuenire. **C**onueniatur primo medius

14

motus cuiusvis planete ad eam propositam cuius verum motum desideras :
 per. 9. Deinde queratur centrum medium eius. Similiter z eius planete que
 re argumentum per. 15. Que singula extra scribe: quodlibet per se ad partem
 Secundo cum centro medio planete tabulam eiusde planete ingredere: quere
 do simile in lineis numeri. z quod in eius directo inueneris de equatione centri
 extra per se nota cum sua dia zē. si opus fuerit. cum qua partem proportio-
 nalem inquire per. 11. Et eandem partem proportionalem inuentam iuxta titu-
 lozum **A** vel **AD** significacionē adde vel subtrabe ab equatione centri quam ex
 tabula cepisti. z erit equatio centri equata siue vera. Tertio equationem hanc
 eandem centri equatam: si circa eam scriptū fuerit **Adde**: eam adde centro me-
 dio: z subtrabe eam ab argumēto medio. Si **no** circa eam scriptum fuerit **AD** i-
 nue: ipsam a centro medio subtrabe: z adde eam argumento medio. z habebis
 vtrūq; equatum. scilicet centrum z argumentum. Et serua equationem hanc centri:
 quia inferius ea indigebis: ad partē cū suo titulo. scilicet **Adde** vel **AD** inue. Quarto
 cum centro equato eandem tabulam equationū ingredere querendo simile
 in lineis numeri. z minuta proportionalia in directa inuenta extra per se nota
 cum sua differentia. si ē op^o: z fac partē proportionale per. 11. z iuxta titulozū exi-
 gentiā eā adde vel subtrabe: z habebis minuta proportionalia equata. z deinde
 scribe ea ad partē: cū titulo. scilicet Longiora supraposito vel Propiora: prout tabula
 docet. Quarto cum argumento equato eodem modo intra eandem tabulam.
 et querendo simile in lineis numeri: quod in directo inueneris de diuersitate
 diametri circuli breuis in altera longitudinū cum sua dia si est op^o accipe. Si
 enim supra minuta proportionalia supra seruata scriptum fuerit Longiora: tunc
 cape diuersitatē diametri sub longitudine longiori. Si aut super ea scriptū fue-
 rit Propiora: tunc cape eā sub longitudine propiori. z similis si op^o erit cape semp
 suas dias. z per. 11. fac partem proportionale: z habebis diuersitatē diametri
 equatam vt supra. Et diuersitate diametri equata inuenta cum minutis propo-
 zionalibus ad partem seruatis iam supra: de ea diuersitate accipe partem pro-
 portionalē. quam serua ad partem. z scribe circa ipsam **AD** si diuersitas diame-
 tri accepta est sub longitudine longiori. vel scribe circa ipsam **A** si ipsa accepta
 est sub longitudine propiori. Licet solet ab aliquibus dari differentia in **AD** ser-
 curio propter minuta proportionalia sua: que variantur in longitudine propio-
 ri. Sed ista variatio minorū proportionaliū non facit diuersitatem in opere:
 dūmodo aspiciatur titulus minorū proportionaliū: vtrum sint in longitudine
 longiori vel propingiori. Dein hanc partē proportionale serua ad partē. Sexto
 iterum cum a rgumento equato eodem modo in eadem tabula equationū in di-
 recto existentē accipe equationē argumenti cum sua dia. si ē op^o Deinde parte
 proportionali per. 11. accepta: ipsam fac equatam vel veram: z erit equatio ar-
 gumenti. que vocatur vt in Luna equatio argumenti primo examinata. Se-
 ptimo equationi huic. scilicet primo examine diuersitatis diametri partem propo-
 ztionalem superius seruata: si circa eam litterā **A** inuenit adde. vel ab ea sub-
 trabe: si circa eā litterā **AD** inuenit. z qd post additionē vel subtractionē puenit erit

quatio argum. ti. q̄ dicit s̄r equatio argumēti secūdo examinata. circa quā ti-
ulū Adde vel Minue: vt in tabula vides nota. z ipsam scribe ad partē. Octa-
uo equationes vtrasq; s. equationē centri supi^o seruata ad partē cū suo titulo: et
equationē argumēti istā secūdo examinata cum suo titulo considera. Et si circa
vtrasq; scriptum est Adde: adde eas simul: z totum addas medio motui pla-
nete. Et si sup vtrasq; scribatnr Minue: tunc iunge eas simul: z totum minue a
medio motu planete. Et si circa vnam scriptū fuerit Adde: z circa aliam Mi-
nue: tunc minue minorem a maiori: z residuū iuxta q̄ titulus Adde vel Mi-
nue circa maiore equationē scrip^o exposcit: adde vel subtrabe a medio motu
planete. z qd̄ post augmentū vel diminutionē puenierit: est ver^o locus planete ī
Zodiaco. **C** Notādū est h in ista ppōne z in reliq; q̄ nō curaret magnā p̄sci-
sionē: posset isto modo equare: Quia posset videre vtrū in centro vel argumēto
vltra. s. z. ḡ. essent aliqua minuta. z si eēt. 30. vel plura q̄. 30. posset pro eis adde
re vnū gradū cū gradib^o cētri vel argumēti. z si essent pauciora q̄. 30. de eis nō
curaret z sic cū vno introitu haberet equationē: nec oporteret q̄rere partē pro-
portionalē. z esset opatio satis p̄scifa ad sciēdū ī q̄ gradu est planeta in Zodiaco.
C Et cetera hic z aliud generale reliq; est notādū diligentissime. Sepi^o enī tibi
occurrit ī opatiōe: q̄ quēscūq; p̄cipit ī propositiōe subtrahere talē numez a tali
sine cōditiōe: necesse est semp subtrahere: siue ille numer^o a q̄ fit subtractio sit
maior siue minor illo q̄ debet subtrahi. qm̄ si ille nūer^o a q̄ debet fieri subtractio
sit minor: addenda sunt sex signa: z postea faciēda est subtractio. Sunt enī sex
signa vna circuli reuolutio.

Propositio

Decimanona

Zanetarū passiones iuenire. **C** Ex tabula quecūq; tabulas
motus planetaz singulos sequēs: passiones planetarū facile
cognosces ei^o dispositiōe p̄cognita Tabularū igit istaz p̄ma ē
Lune: q̄ tabula latitudis Lune intitulat. Cui^o dispositio ē: vt
ī capite z in pede tabule trāsuer saliter signa cōmunia: in late-
re duplices lineas numeri gradū descēdentū z ascēdentū:
inferuētēs signis continet: in quoz directo latitudo Lune ponit. **C** Reliqua
rum autē tabularū q̄libet quattuor cōtinet tabellas. Quarū p̄ma semp inferuit
ortui et occasui: apparitioni et occultationi illius planete cui^o ibidem est inscri-
ptio. Secūda eius directioni et retrogradationi et stationi. Tertia eius diuer-
so motui in vno die. Quarta eius latitudini ab ecliptica: oēs vnīs lineis nume-
ri accomodens. Quas tituloz inscriptiōes exp̄lanāt. Quarū vltus est iste vt or-
dine seq; passione tarditat̄ z velocitat̄ motus Lune: quia sine tabula acci-
pif primo hic interserta.

Arditatē vel velocitatē Lune inuenire. **C** Luna nō dicit neq; di-
recta neq; retrograda: sed cursu velox tarda vel equalis. **C** Utrū
autē sit cursu suo velox vel tarda vel equalis: Aspicias argumen-
tū Lune equatum. siue verum: q̄ si ipsum fuerit minus vno signo
cum dimidio: vel plus quattuor: cum dimidio: erit cursu tarda.

Si vo fuerit plus vno signo cum dimidio:z minus quattuor cum dimidio:erit cursu velox. Si aut fuerit prescise vnū signū cum dimidio:vel prescise quattuor cum dimidio:erit cursu equalis. Potest etiā hoc idem aliter scire:videlicet habito motu Lune vero:queras verum locū eius ad vnam diem plus:z subtrabe minorē de maior:z numerus remanens si equabit. ̄. 13. 2. m. 11. equalis cursu dices. Si vo minor:tar da. z de quanto maior:de tanto velocior. z de quanto minor:de tanto tardior: erit.

Propositio Decima nona

Atitudinē Lune per tabulas inuenire. C Latitudines Lune quia p Argumentū latitudinis Lune inuenit: z Argumentū latitudinis Lune habet per verum locum Capitis draconis Lune: Itcirco de ipsis hic primo ponemus propositiones.

Erū locū Capitis z Laude draconis Lune inuenire. C Mediū motū capitis Lune inuentū per nonā huius ad Gram propositā: subtrabe de signis. 6. z residuū erit verus locus Capitis draconis. Et in gradu opposito erit locus verus Laude draconis Lune in Zodiaco.

Erū argumentū latitudinis Lune inuenire. C Vero loco Lune per. 13. huius inuento ab eodē subtrabe verū locū Capitis draconis. Vel aliter: Vero loco Lune adde mediū motum Capitis draconis. z vtroq; modo habebis Argumentū latitudinis Lune verum siue equatum.

Atitudinē igitur Lune si velis: Ingredere cum Argumento latitudinis Lune h modo. Resolue argumentū latitudinis Lune in signa cōia. Et si in argumento illo fuerit ab vno gradu vsq; ad sex signa cōmunia: tunc intrabis a superiori parte cum numero signoz perfectoz. Et cum ̄. in linea graduū descendente vsq; ad. 30. z in angulo cōmuni termināte lineā in qua accepisti ̄. z lineam in qua accepisti numerū signoz: inuenies Latitudinē Lune scriptā p ̄. m. z. 7. Et si in Argumento sint plura signa ̄. 6. tunc intrabis ab inferiori: intrando lineam graduū que ascēdit ab vno vsq; ad. 29. z in angulo cōmuni termināte lineā in qua accepisti gradū: z lineam in qua accepisti numerū signoz: inuenies latitudinē Lune scriptam per ̄. m. z. 7. Et hoc semper cum parte proportionali: si oportet. C Que Latitudo erit septētrionalis ascēdens: si argumentū equatū latitudinis Lune intelligēdo signa phisica fuerit min⁹ vno signo cum dimidio. Eritq; septētrionalis descēdens: si erit plus. 1. signo: z minus. 3. Si vo fuerit plus. 3. signis: z minus. 4. cum dimidio: erit meridionalis ascēdens. Si autē fuerit plus. 4. signis cum dimidio erit meridionalis descēdēs. Si autē argumentū equatū fuerit Signū. 0. siue. 6. prescise: erit Luna in Capite draconis. Et si fuerit. 3. signa prescise: tūc erit descēsus sine latitudine. z esset tunc pscise in Lauda draconis. Si vo dictū argumētū

fuerit prescise vnius signi cū dimidio: tūc Luna habebit latitudinē septentrionalem. ⁊ potest tunc appellari Ascensus ⁊ Descensus. Ascensus quidē respectu latitudinis immediate precedētis. sed Descensus respectu latitudinis immediate sequētis. Et si dictū argumentū fuerit prescise. 4. signoz cum dimidio: tunc Luna habebit latitudinē meridionalē. ⁊ potest tunc appellari Ascensus ⁊ Descensus respectu diuersoz modo iam supra dicto.

Propositio

Trigesima.

Planetarū ortū ⁊ occasum apparitionēq; aut occultationē sub radijs Sol' cognoscere. **V**enus ⁊ Mercuri' ppter tarditatē ⁊ velocitatē sui motus inuoluunt circa Solem: ⁊ habēt se ad Solē quattuor modis. Nam cū fuerit argumentū Veneris e, quatū ab vno gradu inclusiue i duo signa ⁊ ḡ. 17. s. ḡ. 3. 17. erit in ortu suo vespertino. ⁊ videbit post Solis occasum sup horizonē in occidente. ⁊ tunc etiam est Sole velocior. Et a duob'

137

signis ⁊. 17. gradib' exclusiue vsq; in tria signa integra. s. ḡ. 180. erit in occasu vespertino: quia tunc tardat vadens ad Solem. consequiturq; Sol atq; preterit. Et a trib' signis i tria signa ⁊. grad'. 43. s. ḡ. 2. 23. erit in ortu matutino: eo qd est tardior Sole. Et a tribus signis ⁊. 43. gradib' exclusiue vsq; in 6. signa integra: erit in occasu vespertino: velocior. s. Sole. **M**ercurij vō argumentū equatū cū fu erit ab vno gradu inclusiue vsq; i signa duo ⁊ ḡ. 13. s. ḡ. 73. tunc oriet vespere. Et a duobus signis ⁊. 13. gradibus exclusiue vsq; in tria signa. s. ḡ. 180. erit in occasu vespertino. Et a tribus signis exclusiue vsq; ad. 4. signa ⁊ ḡ. 8. s. ad ḡ. 248. oritur mane. Et a. 4. signis exclusiue vsq; in. 6. signa. s. ad ḡ. 360. occidit de mane. Velocitas autē ⁊ tarditas motus eius considerant sicut in Venere. **V**eneris autē et Mercurij pma occidental apparitio erit cū eozū cuiuslibet; argumentū fuerit fere ḡ. 40. erit vespertinalis. Si 80 fuerit. 5. signa ḡ. 40. s. ḡ. 340. erit eozum pma orientalis occultatio matutinalis. Et si fuerit fere signa. 2. ḡ. 40. s. ḡ. 100. erit eoz occultatio vespertinalis. Et cum fuerit fere signa. 3. ḡ. 20. s. ḡ. 200. erit prima matutinalis eozum apparitio. **T**riū autē superiorū planetarū ortū ⁊ occasum ita inuenias. Argumentū eoz equatū cōsidera. Quod si fuerit ab vno gradu inclusiue vsq; in finē triū signoz: erunt in ortu matutino. Si vō a tribus signis exclusiue vsq; in. 6. signa integra: erunt in occasu vespertino. **C**um autē volueris scire ortum cuiusuis trium superiorū ante Solis ortū mane apparētis: tunc. s. qn pretermittus est a Sole per ḡ. 20. exiens de subradijs Solis inceperit apparere. **C**onsidera: cum argumentū eius equatū fuerit prope ḡ. 20. erit incipiens apparere: exiens ⁊c. de subradijs Solis. **O**ccultari autē incipiet atq; tegi cum fuerit idem argumentū prope signa. 5. ḡ. 40. s. ḡ. 340.

Triū planeta sit apprens aut occulta sub radijs Solis cognoscere. **N**otandum qd Veneri ⁊ Mercurio est ortus ⁊ occasus mane ⁊ vespere. Si igit hanc passionē scire cupis: scias locū eius horū duoz cuiusuis equatū: ⁊ locum Solis. ⁊ que sit vtriusq; loci differētia. ⁊ cuius sit: videlicet Solis aut planete. **C**ui' autē locus plus habuerit in gradib'

matutina
signum vni
5 52 7 112
15 dem p p d
2 ḡ 65 p 135

et minutis: ipſus eſt differentia. Quam differentia nota. Poſt considera ſi fuerit argumētū Ueneris equatū minus ſignis. 2. §. 17. f. §. 137. erit Uenus v^l in ortu vespertino apparens vel occulta. Intra itaq; tabulam ortus eius vespertini cū ſigno in quo fuerit. 2 gradus ibi inuēti ſi fuerint plures gradib⁹ differentie inter eā 2 Solē: erit occulta. 2 ſi fuerint pauciores: erit in ortu vespertino apparēs d^o recta. Si autē fuerit argumētū eius a ſignis. 2. §. 17. f. §. 137. in ſigna. 3. f. §. 180. erit in occaſu vespertino apparens vel occulta in retrogradatione. Ingredeſe tabulam eius occaſus vespertini. 2 ſcias p gradus ibi inuētos 2 minuta: ſicut ſupra dictū eſt. Et ſi fuerit illi⁹ argumētū a ſignis. 3. f. §. 180. vsq; in ſigna. 3. f. §. 44 f. §. 224. erit aut apparens in ortu matutino: aut tecta radijs Solis. Intra igitur cum ſigno in quo fuerit tabellam illius ortus matutini. 2 ſcias vtrū ſit apparēs vel occulta per gradus ibi ſcriptos. Si autē idem argumētū fuerit a ſignis. 3. f. §. 44. in ſigna. 6. f. §. 360. erit occaſu matutino apparēs vel occulta. Intra etiam cū ſigno in quo fuerit tabellam occaſus matutini. 2 per gradus ſuppoſitos ſcias vtrū tegat vel videri poſſit. Si enī gradus ipſius fuerint plures gradibus differentie inter eam 2 Solem: non apparebit. 2 ſi pauciores fuerint: videbitur 2c.

C De tribus autē ſuperioribus ſi has paſſiones ſcīre cupis: Conſidera differentiam eorū et Solis 2c. ſicut ſuperius ſit in inferioribus: et eam nota. Que ſi fuerit planete: erit idem planeta vel apparens in occidente: vel occultus ſub radijs Solis. Intra igitur cū ſigno in quo fuerit planeta in tabellam occaſus planete vespertini. et gradus quos ibi inueneris et minuta ſi fuerint pauciores gradibus differentie inter planetā et Solem: erit planeta apparēs in occidente. Si autē fuerit plures gradib⁹ illius differentie: planeta erit tectus radijs ſolarib⁹. Si autē predicta d^o erit Solis: erit planeta apparēs vel occultus. Ingredeſe igitur cum ſignis in quo fuerit planeta in tabellā ortus matutini. et quos inueneris grad⁹: ſi fuerint plures gradib⁹ differentie: erit planeta occultus. Si v^o pauciores fuerint: erit orientalis apparens. Hoc itaq; ſit in tribus ſuperioribus.

orientalis

Propoſitio Vigeſimaprima

Planetarum velocitatem tarditatē et equalitatē inuenire.

Quotienſcūq; verus motus alicuius planete eſt maior ſuo medio motu: dicitur ſuo curſu velocior. Et ſi minor: dicitur ſuo curſu tardior. Et ſi verus et medius adequantur ſuo curſu: equalis vocatur.

Propoſitio Vigeſimaſecunda

Planeta vtrū ſit aſcēdēs vel deſcēdēs ī circulo deferēt: et ſi l^o epicicli cognoſcē. **C** ū fuerit cētū planete eqū ab vno q̄du ī. §. 3. erit deſcēdēs ī ſuo circulo ecētrico. Et a. 3. in. 6. aſcēdēs. Et ille planeta q̄ fuerit ppingor: ſūmitatib⁹ ſuoz circuloz: d^o eleuari ſup ipm q̄ fuerit remotior: a ſūmitatib⁹ ſuoz circuloz 2 cogſces p argumētū eoz ſic ſic declaratū eſt. ecouerſo tū de Luna in epiciclo.

Planetarū directiones & retrogradationes aut stationes: h̄ est si sint directi: retrogradi: siue stationarij p tabulas inuenire.

¶ Scias centrū equatū & argumentū equatū illius planete de quo uolueris hoc habere: per. 16. & quodlibet per se scribe. Deinde cū centro equato intra tabellā stationis illius planete. & stationē primā quam in eius directo inuenias: extra p se nota. & hoc cum parte proportionali: si oportet. Quā minue

de. 6. signis: & remanebit statio secunda. quā scribes sub prima. Deinde si argumentū equatū eiusdem planete fuerit equale stationi primæ in signis & gradib⁹ et minutis: erit planeta stationarius statione prima. s. vt incipiat retrogradari. Si v̄o fuerit plus statione prima: & minus secunda: est retrogradus. Et si fuerit equale stationi secunde: erit stationarius statione secunda. Si v̄o idem argumentū fuerit plus statione secunda: & minus prima: erit idem planeta direct⁹. ¶ Quid si planeta fuerit directus: & scire uolueris qñ incipit dirigi: Cōsidera si argumentū mediū illius planete fuerit plus statione secunda: vel minus prima: vel nihil. Si plus statione secunda: subtrahē stationē secundā de argumentō medio. et qd post subtractionē remāserit: diuide per motū argumenti planete in vno die si potes. & habebis in quotiente dies. Si v̄o taliter diuidi non poterit: quoniam forsitan maior: erit diuisor q̄ diuidendus. Vel adhuc si post primā diuisionē per motum argumenti in vno die aliquid remanserit: multiplica illud per. 60. & resultatū diuide per id quod prius. & habebis in quotiente minuta dierū. Et si aliqd de hac diuisione remanserit: multiplica illud per. 60. & pductū diuide per id quod pri⁹ et habebis in quotiēte 3 dierū. Et si adhuc de hac vltima diuisione aliquid remanserit: illud multiplica adhuc per. 60. & pductū diuide per id quod prius. & habebis in quotiēte 3 horarū &c. ¶ Hoc ergo tēpus habitū p has diuisiones subtrahē a tēpore quo tuū planetā equasti. & remanebit tibi tempus quo tuus planeta dirigi incipit. Si autē argumentū fuerit minus statione prima: subtrahē stationē secundā de. 6. signis. & remanētī adde argumentū equatū tui planete. & totū hoc aggregatū diuide vt dictū est. & totū tempus habitū per tuā diuisionē subtrahē vt supra. & remanebit tibi tempus quo tuus planeta dirigi incipit. Et si argumentū mediū fuerit nihil stationē primā totā diuide modo dicto de & tēpore. ex hac diuisione resultado subtrahē vt supra: & habebis intentū. ¶ Si v̄o scire uolueris qñ retrogradari incipiet. & argumentū mediū fuerit plus statione secunda: Subtrahē argumentū medium de. 6. signis. & remanētī addas stationē primā. & totum aggregatū diuide modo dicto. & tempus ex hac diuisione pductam addas ad tēpus quo equasti tuū planetā. & resultabit tibi tēpus quo tuus planeta retrogradari incipiet. Si autē argumentū mediū fuerit minus statione prima: subtrahē ipsum de statione prima. & residuū diuide modo supra habito. et tempus habitū ex hac diuisione addas vt supra. & habebis initiū retrogradationis tui planete. Et si argumentū mediū fuerit nihil: totam stationē primā diuide modo dicto. & tempus resultatū addas p modū dictū. & habebis intentū.

Si q̄ fuerit planeta retrograd⁹: z volueris scire qñ retrogradari incipit: Sta
 tionē eius primā de eius argumento medio minue. z eius residuū diuide p mo
 dum dictū. z tempus resultatū ex hac diuisione subtrabe a tempore quo tūc ve
 rificasti planetā. et tibi remanebit tempus quod queris. **¶** Et si scire volueris
 qñ dirigi incipiet: Argumentū eius mediū minue a statione secunda. et residuū
 subtractionis diuide p modū dictū. et tēpus productū ex hac diuisione addas
 ad tempus quo tuum planetam equasti. et resultat tibi tempus quod queris.

¶ **C**adotus autē in vno die argumēti vniuscuiusqz quinqz planetarū superi⁹
 nomiatozū sic inuenit. Nam in tribus superiorib⁹ mediū motus vniuscuiusqz
 eozum in vno die subtrahat a medio motu Solis in vno die. et remanebit mo
 tus argumēti planete in vno die. In duobus vō inferioribus requiratur in pro
 prijs tabulis suozum medioz argumentoz motus.

Propositio Vigesimaquarta.

Beth Solis et Lune: et cuiuscūqz planetarū: hoc est motū di
 uersum equatū ipsius planete in vno die per tabellam ad hoc
 factā inuenire. et similiter loca planetarū ad .z. dies: vel ad .7.
 verum etiā ad .10. zē. inuenire. **¶** Intra primo tabellā di
 uersozū motū planetarū in vna die in lineā numeri cū cen
 tro planete equato. et quod inuenier in eius directo in linea
 illa que intitulat motus centri. z scribe illud. **¶** Et si in linea nu
 meri non inuenieris numerū equalem centro: intra cum duplici introitu: et fac
 pa tē proportionalē per. 11. Intra bis etiā cū argumēto equato in eandē lineā
 numeri. et motū quem inuenieris in directo eius: qui intitulat motus portiois
 accipe z scribe. et si super ipsum in tabula scriptū inuenieris Directus: tunc ad
 iunges hunc motū cum pziori. et aggregatū ex his duobus est motus diuersus
 Si vō sup ipsum scribas Retrogradus: et motus portiois minor fuerit motu
 centri: subtrabe minozē de maiori. et residuū est motus planete in die. et plane
 ta est adhuc directus. **¶** Et si motus portiois maior fuerit motu cētri: est plane
 ta retrogradus. tunc etiā accipit residuū post subtractionē: et est motus diuer
 sus i die p retrogradationē. Si vō ambo motus sic accepti fuerit equales: tunc
 est planeta stationarius. **¶** Et cū scieris motū planete diuersum in die: z fue
 rit idem planeta directus. et volueris scire locū eius verum post aliquot dies:
 Equatione eius prehabita scdm doctrinā tabular: multiplica motū eius diuer
 sum per numerū dierū quos habes. et collectū ex his erit motus planete in die
 bus q̄sitis. **¶** Aggrega ipsum super locum planete. et inuenies locum planete
 ad dies futuros quos queris. **¶** Qd si planeta fuerit retrogradus: subtrabe hunc
 motū in diebus predictis de loco planete equato. et inuenies locū eius ad dies
 q̄sitos. **¶** Et si volueris locū eius in diebus preteritis ante diē equationis plan
 ete scdm viam canonū Considera si planeta fuerit directus. et subtrahas hoc
 quod p multiplicationē antedictā exibat de loco eius eq̄to. et inuenies qd q̄ris.
 Qd si retrogradus fuerit: adiunge illud qd p multiplicationē exiuerat per locū

planete equatū: tūc habebis questū. Et scito q̄ ita poteris facere ad. 20. dies vel 30. in Saturno Jove Marte z Venere: si fuerint directi z veloces. z hoc est q̄n prope Solē fuerint: vel retrogradi z cū hoc fuerint veloces. hoc est in tribus su perioribus q̄n sunt in oppositione, cū Solē. z in Venere q̄n argumentū eius est 3. signoz. Sed q̄n tardi fuerint in motu eoz: vel prope eoz stationes non facies ita ad plures dies. z hoc minus in Marte z Venere. Et Venus magis diuer sificat in motu q̄ Mars. Et nullus tā diuersus in motu est sicut Mercurius. q̄ si velox fuerit i motu: tu poteris cū ipso facere vt dixi ad decē dies. Si autē tardus vel prope stationē: non est conueniēs q̄ ita facias: nisi ad tres dies vel ad quatuor. Et cū volueris hoc facere ad dies multos: ad. 20. vel ad. 30. vel ad plures vel pau ciores. Considera motū illis diebus correspondētē: z adiūge ipsum super locū planete equatū per tabulas: vt prius dixi. z postea incipies dies computare resi duos. z equa sicut oportet. Et considera quantū est centrū in meridie. z est idem quod scriptū est in tabulis mediū motus. z adiūge ipsum su p centrū equatū: qd̄ habeas prius. Accipias etiā mediū argumentū planete in meridie: quod volue ris. z ita scies hoc: Subtrahes motū mediū planete in meridie ad aliquot dies de medio motu Solis in meridie ad dies illos. z quod remanebit adiūges argu mento planete: z fac sicut ostensum est.

Propositio Vigesimaquinta.

Atitudinē Venēris per tabulas inuenire ¶ Scias primo centz equatū z argumētū eq̄stū p. 18. z vnūquodq; p se serua Deinde cū ipsius vero argumēto intra in tabellas Venēris i lineas numeri: z accipe qd̄ inueneris in directo i tabella decli nationis z reflexionis. z vnūquodq; per se seorsū scribe. Postea centro Venēris. 90. gradus adde. q̄ si post additionē pue nerit vltra signa. 6. f. 5. 360. projice inde signa. 6. f. 5. 360. z cū residuo: vel cū eo quod fuerit minus signis. 6. f. 5. 360. ingrediere easdem lineas numeri. z quod in eius directo inueneris de minutis proportionalibus sume: z serua. Deinde accipe partē proportionalē declinationis prius seruata scdm̄ pro portionē minorū proportionaliū ad. 60. per. 11. z hoc erit prima latitudo eius examinata q̄ puenit ex declinatione epicicli. z serua eam. Si autē centrū verū z argumentū verū cū quo operatus es: hoc est centrū verū z argumentū verū cū suo addito sint in eadem parte circuli: hoc est si ambo fuerint in medietate supe rior: i. aut ambo in medietate inferiori: erit ipsa latitudo equata meridiana. Et si vnū istorū fuerit in vna: z aliud in alia: erit ipsa latitudo septētrionalis. z sic ei⁹ partē cognosces. z scribe sup̄ eā nomē sue partis. Dicis autē vniuersaliter tā in centro q̄ in argumento medietas superior cum fuerit centrū z argumentū a. 0. in signis z gradib⁹ vsq; ad tria signa cōia cōpleta vel a. 9. signis cōmuni⁹ vsq; ad. 12. cōia. Inferior nō dicis cū fuerit a trib⁹ vsq; ad. 9. cōia signa. Deinde cū simplici centro Venēris pri⁹ seruato. s. ante q̄ fiat sibi additio. 90. gradū lineas numeri ingrediere. z quod in eius directo inueneris de minutis proportionalib⁹

ats. 90 gradus

in duobus locis seorsum scribe. Deinde accipe partē proportionale ex reflexioe prius seruata scdm proportionē minutoꝝ ad. 60. per. 11. ⁊ hec est reflexio exami nata. scribe eā extra ad partē. Tunc si centrū simplex Teneris p quod hec minu ta proportionalia sumpisti fuerit in medietate superiori: ⁊ cum hoc fuerit argu mentū verū planete. s. 3. f. g. 180. erit reflexio examinata septētrional. sed si cū hoc argumētū verū fuerit plus signis. 3. f. g. 180. erit illa reflexio meridional. C Si ꝑo centrū verū fuerit in medietate inferiori: ⁊ argumentū verū planete fuerit minus signis. 3. f. g. 180. ipsa erit reflexio meridional. Sed si fuerit argumentū verum plus signis. 3. f. g. 180. erit illa reflexio septētrionalis. Et sic erit secunda latitudo examinata: que prouenit ex reflexione epicicli. serua eam: ⁊ super eam scribe nomen sue partis. Postea accipe de minutis proportionalibus in altero supra loco seruatis sextam partem: que erit latitudo Teneris tertio examinata que proueniet ex deuotione deserētis ab ecliptica. estq; semper ista latitudo se ptenrionalis. Postea istas latitudines ad inuicem collige: si omnia sunt in ea dem parte. Si tamen sint in diuersis partibus: vt si vna sit in parte septentrio nali: ⁊ alia in parte meridionali: vel e conuerso: Tunc subtrahē omne illud quod est meridionale ab eo quod est septētrionale: si septētrionale fuerit maius. vel ecōuerso si meridionale fuerit maius. Et residuum erit latitudo Teneris verifi cata septētrionalis vel meridionalis ⁊c.

Propositio Trigesima sexta.

Latitudinem Mercurij per tabulas inuenire. C Scito centro Mercurij vero ⁊ argumento vero per decimam octauam: intra primo cum argumento vero in tabellam latitudinis: ⁊ accipe quod in ei⁹ directo fuerit. s. i tabella de clinatiōis: ⁊ in tabella reflexionis Mercurij. ⁊ vnū quodq; seorsum scribe. Tunc si centrum verum fuerit in superiori medietate ex sola reflexione decimam partem minue. Et si fuerit in medietate inferiori: decimam partem illam reflexionis super istam reflexionem adde. et quod post additionē vel diminutionē prouenit loco prime reflexionis serua: prima deleta. Deinde cum centro vero Mercurij Signa. 4. f. grad⁹. 270. adde. ⁊ si ex additione prouenerit plus signis 6. f. gradibus. 360. remoue inde signa. 6. f. gradus. 360. ⁊ cū residuo: vt cū illo qd fuerit min⁹. 360. lineas nūeri tabelle ingredi: sumens minuta pportionalia q̄ i ei⁹ directo iueneri. Deinde de declinatiōe pri⁹ seruata accipe partē pportionalē scdm proportionē minutoꝝ proportionaliū ad. 60. per. 11. ⁊ quod prouenit: est latitudo primo examinata: que prouenit ex declinatione epicicli. et eam serua. Scias autē vtrū latitudo illa fuerit septētrionalis vel meridionalis eodē modo penitus quo in precedenti. scribe igit nomen sue partis super eam. Deinde cen tro vero Mercurij. s. 3. f. g. 180. adde. ⁊ cū eo quod prouenerit iterum eandē ta bellam ingredi. ⁊ qd in ei⁹ directo inuenieris de minutis pportionalib⁹: sume: et in duob⁹ locis scribe. Deinde ex reflexione prius seruata accipe partē ppor

tionale scdm proportionē istozū minutoz ad. 60. z hoc erit reflexio examinata serua eā. Qd si cētrū verū m̄mercurij cū suo addito cū quo minuta proportionalia vltimo sumpisti fuerit i medietate superiori zc. eodē modo quo dictū est in precedenti pro habenda latitudine secūdo examinata: q̄ prouenit ex reflexione epicel iopare. Nec est dīa: nisi q̄ hic oportet operari cum centro vero: et cum suo addito: et ibi cū centro vero simplici. Scribe ergo eam: et nomē sue partis: et accipe de postea minutū p̄portionalib⁹ in altero locozū seruatū quartā partē z dimidiū quarte. que pars cum suo dimidio est latitudo mercurij tertio examinata. que est semp meridional. Deinde has tres latitudines ad inuicē collige: vt scias ad quā partē sit latitudo eodē mō quo dictū ē iuenire. ¶ Scita autē vlt inuēta vt dictū est tā mercurij q̄ veneris latitudine: si ipsa fuerit septētrional scias etiam latitudinē eius ad. 10. dies post. et si eam in die decima post videris augmētari: ipsa est ascēdens. et si eam diminui videris: est descēdens. Et si eius latitudo meridiana fuerit z augeat erit descēdens. et si minuat erit ascendens. Et habeb⁹ p̄positū.

Propositio **Uigesima sexta.**

Latitudinē m̄Martis Iouis et Saturni per tabulas inuenire. ¶ Scias cuiuslibet horum centrū equatum: z argumentū equatū p. 18. z quodlibet per se scribe ad partem. Deinde si illud centrū equatū est m̄Martis: ipsum sicut est simpliciter dimitte. Sed si est Iouis: ab eo centro. 5. 20. minue. Si vō Saturni: ipsi centro 5. 50. adde. et cū eo quod prouenerit lineas numeri tabelle latitudinis triū superiorū q̄ augmētant p. 6. 5. ingredere. et quod in eius directo inuenieris de minutis p̄portionalib⁹ accipe. Deinde cū argumēto vero planete iam seruato intra easdē lineas numeri. et quod in directo inuenieris de latitudine septētrionali vel meridionali: sume hoc mō. Si enī fuerit centrū verū planete cū suo addito vlt dimi nuto heat. 0. i 5. dīb⁹ vsq; ad sig. 1. 5. 30. s. i 5. 90. vlt a signis. 4. 5. 30. s. 170. vsq; ad signa. 6. s. 5. 360. reptū. s. in supiori parte tabelle. et accipe latitudinē septētrionalem: que dicit Effregion septentrionalis. Si autē predictū centrū fuerit a signo. 1. et. 5. 30. s. a. 5. 90. vsq; ad. 5. 4. 5. 30. s. ad 5. 170. s. ex inferiori medietate. accipe de inferiori medietate latitudinē meridionalem: q̄ dicit Effregion meridionale. Postea accipe de latitudine ista partē proportionalē scdm proportionē minutoz proportionaliū ad. 60. per. 11. et illud qd prouenit erit latitudo stelle in parte in qua inuenieris eam. Deinde si latitudo alicui⁹ ipsoz fuerit septētrionalis. et argumentū verū minus signis. 3. s. 5. 180. erit ascēdens. si vō plus descēdens. Sed e conuerso erit si fuerit eius latitudo meridionalis. nam si tunc fuerit argumentū verū min⁹ signis. 6. s. 5. 180. erit descēdens. Si vō plus: erit ascēdens. ¶ Hic est notādū: q̄ si cētrū equatū z argumentū equatū cū q̄ in astrū nō possis p̄scise inuenire: intrabis cū minozī p̄pingozī: z accipe qd inuenieris in directo: z extra scribe. Deinde intra cū minozī maiorī p̄pingozī: z accipe etiā qd inuenieris i directo: qd etiā extra scribe. Deinde subtrabe minozē de maiorī.

19

et residui accipe partem proportionalem scdm proportionem excessus numeri cu quo intrare debuisti tabellam ad numeru minore cum quo intrasti ad.6. quia illa tabula augmentatur per.6. Quam partem proportionalem adde equationi prime: si fuerit minor secunda. Et sic fac in omnibus tabulis que augmentantur per sex etc.

Propositio Trigesima octaua.

Empus Coniunctionis vel Oppositionis Veru luminariu: hoc est Solis z Lune ad quodcuq; tempus cuiuscunq; meridiani inuenire. **E**nde ad hoc inuenendum necessaria sunt q̄ttuor. Primum est ex tabula elongationis Lune a Sole inuenire media coniunctione: si volueris ve am coniunctionem. vel mediam oppositionem si volueris habere veram oppositione. Secundum est inuentio locoz Solis z Lune tempore coniunctionis vel oppositionis propositae.

Tertium est inuentio duodecime partis longitudinis Solis z Lune. Quartum est inuentio motus Solis z Lune in vno minuto diei: vel in vna hora. **I**ccirco earum hic primo ponemus propositiones.

Empus Medie Coniunctionis vel Oppositionis Solis z Lune per tabulam ad hoc factam inuenire. **R**educ totum tempus propositum ad diem in qua estimas coniunctione aut oppositione fore prope ad 4 7 2 z i scdm doctrinam prius tradita. Quo facto scribe radicem medie elongationis Solis z Lune prius. z deinde intra cum quart etc. in tabula medie elongationis Solis z Lune directe eodem modo per omnia operando: sicut dictum est in de medijs motibus. Et cum omnes introitus feceris: z numeros addideris: in eodem tempore est media coniunctio ad quod operatus es: si pueniant signa. 6. prescise. Et si tria: in eodem tempore est media oppositio. Si 7o non prouenerit signa. 6. nec tria prescise: tunc si volueris inuenire coniunctione: subtrabe illud quod prouenerit de signis. 6. z serua residuum. Si volueris oppositionem: subtrabe illud quod prouenerit de signis. 3. z serua residuum. Quo facto quere illud residuum in tabula medie elongationis. z si fuerint ibi aliqua signa: quere ea in prima linea post lineam numeri. z si prescise totum numeru signozu z graduu etc. non inuenieris: accipe minore propinquo. rem. z vide numeru scriptu in directo in linea numeri. quem scribe extra. z sunt dies. serua eos ad partem. Deinde subtrabe illud qd accepisti in tabula. s. signa et gradus etc. a numero tuo quem habebas. s. a signis z gradibus etc. vt scias residuum. Cum quo intra tabulam eandem. Et si sint gradus in residuo: quere eos in prima linea post lineam numeri. z si eos inuenieris: illud quod scriptum est in linea numeri erunt minuta dierum. scribe eos extra post dies prius seruatos. Si autem fuerint tot gradus: q non poterint in prima linea inueniri: tunc quere eos

in secunda linea in illa parte vbi est cifra $vi.0.$ in prima linea: vel minore numero propinquoze, et tunc illud quod scriptum est in linea numeri sunt dies, scribe eos extra sub alijs prius scriptis. **¶** Quo facto vide si aliquid sit residuum subtrahendo illud cum quo intrasti a numero tuo, et illud iterum quere in eadem linea. Et si in residuo fuerint gradus et inueneris in prima linea, tunc illud quod scriptum est in linea numeri sunt z dierum. Si autem sint tot minuta quae in prima linea non poterunt inueniri: tunc quere ea in secunda linea: in illa parte in qua est cifra vel $0.$ in prima linea, et tunc quod scriptum est in linea numeri sunt minuta dierum. Et istas denominationes ostendunt tituli subscripti in pede tabule. Et isto modo oportet te intrare donec totus numerus compleatur. Et est similis modus operandi fere sicut in tabula vbi querunt anni per $4. 3. 2. 1.$ Et scias quod dies sic inuenti sunt dies complete computate a meridie diei precedentis. Similiter et minuta dierum $z c.$ sunt completa: sicut anni menses z signa, et omnia que inueniuntur in istis tabulis sunt completa. Quo facto dies et minuta dierum et ceteras fractiones: quas inuenisti per operationem: adde temporum quo quesuisti mediam elongationem, et quod post additionem prouenit: erit tempus coniunctionis vel oppositionis medie. **¶** Si vero habita coniunctione volueris modo facilioz inuenire oppositionem sequentem, vel habita oppositione volueris coniunctionem sequentem (equale enim est tempus vtrobig) adde supra tempus quoduis istorum dies. $14.$ minuta dierum. $45. 2. 55. 3. 3. 4. 48.$ **¶** Si etiam quadraturas volueris inuenire: Adde supra tempus coniunctionis dies. $7.$ minuta dierum. $22. 2. 57. 3. 31. 4. 54. 2$ habebis quadraturam primam. Adde illud idem supra tempus oppositionis: z habebis quadraturam secundam. **¶** Vel si habita coniunctione volueris inuenire coniunctionem immediate sequentem: Adde supra tempus inuentum coniunctionis dies. $29.$ minuta dierum. $31. 2. 50. 3. 7. 4. 36.$ Tantum enim est ab vna coniunctione ad aliam. Et ita habebis tempus coniunctionis vel oppositionis medium ad meridianum Toleti. **¶** Si autem te in alio loco existente ad meridianum tuum velis reducere illud tempus: quia forsitan alibi habitas. Cognosce tempus distantie meridiani loci tui a meridiano Toleti. Et si meridianus loci tui fuerit orientalius meridiano nostro: illud addas ad tempus coniunctionis z oppositionis $z c.$ per nostras tabulas inuentum. Si vero occidentalius: ipsum subtrahes. z habebis ipsas coniunctiones z oppositiones ad meridianum tue regionis.

Verum locum Solis z Lune hora medie coniunctionis cuiuscumque et oppositionis inuenire. **¶** Scias argumentum Solis per. $15.$ et cum eo intra tabulam equationis Solis: z operare secundum doctrinam. $16.$ cognitam. z habebis verum locum Solis. **¶** Verum autem locum Lune habebis querendo argumentum Lune in tabula equationum Lune. z in directo inuenies equationem argumenti cum suis titulis adde vel minue: si cum argumento non sint minuta. Si vero cum argumento sint minuta: fac pro illis partem proportionalem: vt dictum est in. $11.$ hanc equatio-

nem adde vel subtrahere scdm q̄ tituli admonent: a medio motu. et prouenit ve-
 rus motus Lune. ¶ In tempore enī coniunctiōis vel oppositiōis p̄ faciēda e/
 quatione lune nō ingrediū cū eius centro: quia equatio centri nulla est. Nec e-
 tiam accipimus diuersitatem diametri circuli breuis: quia minuta proportiona-
 lia nulla sunt: sed tñ cū equatione argumēti opamur. Et habebim⁹ propositum.

¶ Duodecimā partem distātie inter Solem ⁊ Lunā inuenire: vt fieri
 oportet in equando coniūctiones ⁊ oppositiōes Solis ⁊ Lune ve-
 ras. ¶ Cū gradib⁹ distātie eoz intra tabellā distātie primā zc. et
 q̄. z. m. ibi inuēta extra nota. Deinde cū minutis distātie intra in-
 tabellā secundā distātie zc. ⁊ qd̄ ibi inueneris ex minutis ⁊ secundis
 sub p̄mis scribe. q̄ si in distātia fuerint ⁊ intra tertio eandē tabulā minutoz. ⁊
 qd̄ ibi inueneris: sub p̄mis inuētis pone. ita tñ q̄ minuta sub secundis ponant. Qd̄
 ꝑo ex eoz aggregatiōe puenerit: erit duodecima ps distātie inter Solē Lunā.

¶ Motus Solis ⁊ Lune diuersum in vno die: vel in vno minuto diei
 vel in vna hora inuenire. ¶ Inuēto vero loco Solis ⁊ Lune: vt
 supra hora medie iūctionis vel oppositiōis p̄ precedentē sūperi⁹
 vide differentiā id est lōgitudinē inter verum locum vtriusq̄: ita
 si subtrahendo minorē a maiori. ⁊ quod remanet est longitudo. Et
 vide cuius sit lōgitudo. est enī longitudo eius qui precesserit alterum in ordine
 signoz: id est tunc talis longitudo est Solis: si Luna nondū consecuta est Solem
 in coniūctione: vel nadir Solis in oppositiōe. Vel est Lune: si Luna iam trāsiiit
 Solem in iūctione: vel nadir Solis in oppositiōe. Hāc ergo lōgitudinē serua.
 et scribe iuxta Lōgitudo Solis vel Lune: scdm q̄ oportet. Cui⁹ lōgitudinis ac-
 cipe duodecimā partē: ⁊ ipsam eidē lōgitudini adde. ⁊ illius toti⁹ partiēdo ipm
 in duo media accipe medietatē: ⁊ eā cū argumēto medio Lune cū quo inuenisti
 eius verū locū adiūge: si fuerit lōgitudo Solis. Vel ab eo minue: si fuerit longi-
 tudo Lune. et qd̄ puenerit: erit argumentū Lune equatū pro inueniendo motū
 Lune equatū in vno minuto diei: vel in vna hora: si volueris forte operari p̄ ho-
 ras zc. et serua ipsum. Deinde intra cū argumēto Solis in tabulam motus di-
 uersi Solis in vno minuto diei: si volueris operari p̄ minuta dierū zc. querēdo
 signa in supiori parte tabule trāsuerſaliter: et gradus in linea longitudinali que
 descendendo augmētant. Vel inferiori parte tabule etiā trāsuerſaliter ⁊ gradus
 in linea longitudinali que ascendendo augmentant. et quod in eius directo inue-
 neris de motu Solis diuerso accipe: si prescise potes eum inuenire: quia est mo-
 tus Solis in vno minuto diei equatus. Si ꝑo non prescise inuenias eum: fac
 partem proportionalē per. ii. Deinde eodem modo intra cū argumento Lune
 cū suo addito seu diminuto seruato: si prescise potes ipsum inuenire. Si ꝑo
 non: fac partē proportionalē: vt supra p. ii. et quod in eius directo inuenies est
 motus Lune diuersus i vno minuto diei. ¶ Si ꝑo (quia forte oparis p̄ horas)
 motum Solis ⁊ Lune in vna hora volueris inuenire: Resolue signa argumen-

totum Solis vel Lune in signa comunia. et cum illis intra tabulam adnotus di-
 ticti in vna hora intitulatam: eodem modo operando vt iam fecisti in tabula
 motus in vno minuto diei: semper faciendo partem proportionalem per. ii. si
 opus fuerit. z habebis motum diuersum in vna hora: quo mediante inuenias
 horam veram coniunctionis vel oppositionis. **¶** Et nota hic: quia licet per istum
 modum possis inuenire motum Solis in vno minuto diei: vel in vna hora: in quo
 cuiusq; loco eccentrici sui sit Sol: Tamen motum Lune in vno minuto diei: vel in
 vna hora per tabulas inuenies solum quando centrum epicicli Lune est in auge eccen-
 trici sui: quod est hora coniunctionis vel oppositionis Solis z Lune. Si igitur ve-
 lis motum Lune in vno minuto diei: vel: in vna hora vbicunq; fuerit in suo eccen-
 trico: Terum locum Lune ad tempus propositum inuenias. Deinde ad vnum
 minutum diei: vel ad vnam horam post tempus propositum iterum inuenias lo-
 cum Lune verum. Et tunc subtrahere primum a secundo. z quod remanet est mo-
 tus Lune in vno minuto diei: vel in vna hora: scdm qd operatus es. Consimiliter
 posset fieri de Sole: subtrahendo eius motum verum primo habitum a vero motu
 ipsius secundo habitum. z proueniens esset certior eius in vno minuto diei: vel in
 vna hora motus. **¶** Item nota qd per consimilem modum potes inuenire mo-
 tum eorum equatum in vno die. s. primo querendo vera loca earum ad tempus
 considerationis tue. deinde ad vnum diem post. z tunc subtrahendo primum a se-
 cundo. z habebis motum eorum in vno die equatum siue verum.

Tempus igitur Coniunctionis et Oppositionis vere Solis z Lune
 ex supradictis si vis inuenire. **¶** Scias tempus medie coniunctio-
 nis vel oppositionis eorum: vt supra. Deinde secundo scias verum
 locum Solis z Lune hora medie coniunctionis. vel loca vtriusq; hora
 medie oppositionis: vt supra. z vnuquodq; seorsum serua. Deinde
 vide si verus locus Lune sit in eodem gradu z minuto atq; secundo: in quo ve-
 rus locus Solis: Tunc coniunctio vera z media sunt in eodem tempore: puncto
 Vel si verus locus Lune sit etiam in eodem gradu z minuto z secundo in quo
 est nadir Solis: Tunc oppositio vera z media sunt in eodem tempore. Deinde
 tertio si Sol z Luna non fuerint in eodem loco: tunc cognito motu Solis z Lune
 equato in vno minuto diei: vt supra. deinde motum Solis in vno minuto diei
 subtrahere a motu Lune in vno minuto diei. z quod remanebit dicitur Super-
 ratio Lune in vno minuto diei. Postea vide quor sunt gradus longitudinis inter
 Solem z Lunam. Deinde superationi adde pro quolibet gradu longitudinis
 vno gradu amoto vnu secundum: pro quolibet minuto vnum tertium zc. hoc
 est dicere: si longitudo fuerit 3. 5. adde ad superationem tot z minus vno: id est
 quattuor: 7. z hoc si Luna fuerit in inferiori parte sui epicicli: id est si argumen-
 tum equatum Lune fuerit plus tribus signis. vel subtrahere si fuerit in superiori
 parte sui epicicli: id est si argumentum equatum Lune fuerit minus tribus signis
 Et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit superatio equata.

et eam serua. Quo facto reduc totam longitudinem ad eandem denominationē scz ad 2 vel 3 zc. reduc etiam superationē ad eandem denominationē. scad. 2 vel 3 zc. Quo facto diuide longitudinem per superationem. et quod prouenerit in numero quotiens erunt minuta dierum. scribe ea ad partē. Et si aliquid remanserit post diuisionem: multiplica illud per. 60. et diuide per idem quod prius s. per superationem. z numerus quotiens erunt 2 dierum. z pone ea post minuta dierum prius seruata. Et si aliquid remāserit post diuisionem: multiplica iterum per. 60. z diuide etiam per idem quod prius. et numerus quotiens erūt 3 dierum. Et si adhuc remanse it aliquid: multiplica illud iterum per. 60. et diuide etiam per idem quod prius. et numerus quotiens erunt 4 dierum. et sufficit. Si tamen forte longitudo dicta esset minor q̄ superatio: multiplica longitudinem per. 60. et postea diuide per superationem. et erunt 2 dierum. Et si fuerit aliquod residuum: operare vt iam supra. Quib⁹ expediti minuta et 2 dierum zc. que inuenisti per diuisiones adde cum tempore medie coniunctionis vel oppositionis. z hoc si lōgitudo fuerit Solis. Vel ea subtrabe a tempore medie coniunctionis vel oppositionis: si longitudo fuerit Lune. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere coniunctionis: si operatus es de oppositione. Deinde ad istud tempus quere medium motum Solis: et medium motum Lune: et argumentū medium Lune z Solis. et equa Solem z Lunam scdm omnem p̄cisionem qua poteris. et si concordauerint in signis gradibus et minutis: sufficit tibi. Si nō non concordauerint: subtrabe minus rem de maiori. et remanebit longitudo. quam serua. Deinde super mediū motum Solis quem nunc ultimo habuisti adde motum Solis in vno secūdo diei: et iterum super argumentum. et equa Solem vt prius. Quo facto a motu Solis nunc inuēto subtrabe motum Solis prius inuentum. z quod prouenerit erit motus Solis in vno secūdo diei. Similiter facias de Luna. sc equa eam per vñū secundum diei post tempus ad quod equasti eam. et subtrabe primū a secūdo. et habebis motum eius in vno secūdo diei. Quo facto subtrabe motum Solis in vno secūdo diei a motu Lune in vno secūdo diei. et proueniet superatio. p̄ quam diuide longitudinē. et numerus quotiens erunt 2 dierum. et si quid remanserit: multiplica per. 60 et diuide per idem quod prius. et erūt 3 diez: z sic quantum libet. Simile ē si p̄ motū Solis z Lue i hora opari p̄ oia: nisi q̄ resultās ē hore z cetera fractiōes hōz. Quo peracto temp⁹ ist⁹ diuisiōis adde sup⁹ temp⁹ vere cōiūctiōis prius inuentū: si vltima longitudo fuerit Solis. Vel subtrabe si fuerit Lune. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere cōiūctiōis diebus non equatis. Ad quod tunc quere locum Solis et Lune: vtrūq; p̄cise equando. et videbis propositum.

Ed quia modus iste inueniendi tempus coniunctionū vel oppositionum verum: iam dictus: licz sit p̄ter ceteros maioris veritatis: Tamen quia laboriosus multum: maxime non exercitatis:

Qui igitur vellet brevius et expeditius tempus inter mediam coniunctionem et veram inuenire: posset operari hoc modo. Habito tempore medie coniunctionis vel oppositionis: et ad illud tempus verum locum Solis et Lune: et deinde eorum motu in vna hora per precedentia inuento. et per modum iam dictum supra habita longitudine et superatione equata et seruata: Quere deinde longitudinem inter Solem et Lunam in tabula que intitulatur tabula inueniendi tempus inter coniunctionem mediam et veram: in prima linea versus sinistram: vel minorem propinquiorē: si non potest prescise inueniri. Et superationem in capite tabule: vel minorem propinquiorē: si non potest prescise inueniri. Et numerum in angulo communi: qui est hore et minuta inuentum accipe. et differentiam illius ad numerum subscriptum. tunc accipe de ista differentia partem proportionalem secundum proportionem minutorum residui longitudinis ad .60. quam adde cum differentia accepta versus dextram. et eius quod proueniet accipe partem proportionalem secundum proportionem minutorum residui superationis ad .60. per .ii. Quam partem proportionalem subtrahere a numero in angulo communi inuento. Deinde accipe partem proportionalem de differentia numeri in angulo communi inuenta: ad subscriptum prius accepti: secundum proportionem residui longitudinis ad .60. Quam partem proportionalem adde cum numero in angulo communi inuento. et tunc habebis horas et minuta: vel minuta et secunda: ut prius. que sunt inter tempus medie et tēpus vere coniunctionis vel oppositionis. Quas horas et minuta: vel minuta et secunda adde cum tempore medie coniunctionis vel oppositionis: si longitudo fuerit Solis. vel subtrahere: si longitudo fuerit Lune. et tunc habebis tempus vere coniunctionis diebus non equatis. Et nota quod hoc erit tempus vere coniunctionis Solis et Lune: vel valde propinquum. Si vero sine omni scrupulo falsitatis velles inuenire tempus: Ad tempus ita inuentum quere loca vera Solis et Lune. Et si tunc sint in eodem loco: habes intentum. Si vero fuerit in diversis locis: Iterum longitudine: et motu Solis in hora: et superatione ut supra inuentis per modum dictum operare. et proueniet tempus verissime coniunctionis vel oppositionis: de quocumque operatus es. Et ad illud tempus debent queri vera loca planetarum si fuerit opus etc.

Propositio

Uigesimanona.

Tempus Coniunctionis vere cuiusuis planete cum quolibet alio inuenire. Considera tempus et diem propinquiorē coniunctioni: vel quo estimas eorum coniunctionem fore prope: per estimationem rationabilem: secundum quod poteris pendere loca ipsorum in meridie. Et quere vera

loca eorū ad meridiē illius temporis. Et si tunc loca illoꝝ planetarū conueniūt in signis gradib⁹ & minutis & secundis zc. tunc eodē tempore est vera cōiunctio eorum. Si autē vera loca illoꝝ planetarū non conueniunt in signis & gradibus & minutis atq; secundis zc. tunc subtrabe motum minorem a maiori. et illud quod remanet: erit longitudo. & est longitudo illius cuius motus erat maior. Quam longitudinem serua. Deinde inuenias motum cuiuslibet illoꝝ planetarū post tempus in quo prius equasti in vno die scdm doctrinam traditam. Deinde considera vtrum ambo planete sint directi: vel ambo retrogradi. vel vnus sit directus: & alter retrogradus. Si ambo sint directi: vel ambo retrogradi. tunc subtrabe motum diei planete tardioris a motu diei planete velocioris. et quod remanserit: erit superatio. serua eam. Quo facto reduc longitudinem que est inter ipsos ad idem genus scz ad 2 vel 3 zc. Reduc etiam superationem ad genus similis denominationis ad quod longitudinem reduxisti. si si longitudinem reduxisti ad 3. reduc etiam superationem ad 3. & sic de alijs. Quo facto diuide longitudinē per superationem: si potes. & numerus quotiens erunt dies. Et si aliquid post diuisionem remanserit: multiplica illud per. 60. et postea diuide per idem quod prius. & numerus quotiens erunt minuta dierum. Et quod post diuisionem remanserit: multiplica per. 60. & postea diuide per idem quod prius. & numerus quotiens erit secunda dierum. et sic procedes vsq; quod tibi placuerit. Quibus expeditis tempus quod inuenisti per diuisionem: adde tempori ad quod quesuisti vera loca illoꝝ planetarū. et hoc si tunc coniunctio vera illa est adhuc futura: hoc est si planeta tardior precedit velociorē. Vel subtrabe ab eodem tempore: si coniunctio vera est preterita: id est si planeta velocior precedit tardiorē. Et tunc quod post additionem vel subtractionē prouenerit: erit tempus coniunctionis vere. Et iste modus operandi est: cum ambo planete quozum coniunctionē queris fuerint directi: vel quando ambo sunt retrogradi. In retrogradatione tamen intellige eum precedere qui minus habet in signis gradibus et minutis zc. Si ꝑo vnus eorum fuerit directus: & alter retrogradus: per alium modum oportebit te operari. Et illud sepe contingit: & contingere potest in coniunctionib⁹ Veneris et Mercurij cum quibuslibet alijs. Potest etiam contingere in coniunctionibus trium superiorum cum inferioribus: licz inter se non possint hoc modo coniungi: propter hoc quia quando sunt coniuncti: equaliter distant a Sole. tunc etiam equaliter distant ab augibus epicyclozum suozum: vel quasi equaliter. Cum igitur inuenieris vnum directum: & alterum retrogradum. tunc quere motum directi in vno die. & etiam motum retrogradi in vno die post tēpus equationis. Quibus habitis iunge illos duos motus simul. et per illud quod prouenit: diuide longitudinem: vt prius dictum est. Et tunc considera si locus planete retrogradi fuerit minor loco planete directi: quia si sic: iam preterijt illa coniunctio. tunc subtrabe tempus quod per diuisionem inuenisti a tempore ad quod quesuisti vera loca illoꝝ planetarū. Si vero planeta retrogradus fuerit plus in gradib⁹ & minutis q̄ directus tunc

coniunctio adhuc est futura. Quare ad tempus quod exiit per diuisionem ad tempus quod quesuisti vera loca illorum planetarum. z tunc quod post additionem vel subtractionem tuam prouenerit: erit tempus vere coniunctionis.

CSi autē uolueris multum precise scire tempus coniunctionis vere: oportet te ad illud tempus ad quod nunc inuenisti plarū vera loca querere. z si inuenieris eos in eodem loco: bene erit. Si pō nō: tunc inuenias distantiam eorum per subtractionē motus maioris a minori. z scias motū cuiuslibet eorum in vno minuto diei per modum prius dictum. sciasq; superationē: si ambo sint directi: vel ambo retrogradi. Vel iunge motus eorum in vno minuto diei simul: si vnus eorum fuerit directus: z alter retrogradus. z illud quod prouenerit vel per superationem vel per motus simul adiunctos longitudinē diuide. z numerus quotiens erūt minuta dierū. Et si aliqd remanserit: multiplica illud p. 60. z diuide p. idē qd prius. z erūt 7 dierū. z sic psequē. Idē ē de hori si p motū plaz i hō opari. Duo facto tempus iam inuentū p diuisionē adde cū tempore prius inuento: si coniunctio adhuc est futura. vel subtrahē ab eodem si coniunctio iam transyt. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere coniunctionis.

CMotum autē cuiuscunq; planete in vno die inuenies per. 24. illud autē in vno minuto diei vel in vna hora reperies inueniendo vera loca eius ad duo tempora per vnū minutū diei: distantia: aut per vnam horam. Differentia nāq; motus talium erit motus eius in vno minuto diei: vel in vna hora: scdm qd operatus fueris. Et hec circa tempus coniunctionis eorum. **C**Sed vt res hec facilius occurrerent querentibus: tabule quedam hic tabulis nostris sunt inserte: q̄ tempora exprimunt in quibus erunt coniunctiones Saturni z Jouis: Saturni et Martis: et Jouis z Martis: scdm mediū motum per tabulas nostras. s. Alfonso notate in annis dñi nostri Iesu Christi. Unde vna coniunctio Saturni et Jouis scdm medium cursum suum in his tabulis currit 7. 2. 7. 0. 7. 53. m. 37. 7. 29. Et sunt anni 7 hristi Solares. 19. menses. 10. dies. 9. hore. 14. m. 59. 7. 36. vnus hore. Et hoc probauit. Et hoc si annus non fuerit bisextilis. **C**Et nota hic ante incarnationē dñi nostri Iesu Christi per annos. 5. menses. 10. dies. 14. horas. 7. m. 39. 7. 36. hore vnus fuit media coniunctio Saturni z Jouis ad situm mediū mundi: hoc fuit post introitum anni dies. 13. hori. 16. m. 20. 7. 23. mensis Februarij post meridiem dicti situs. Quorum mediū motus fuerunt Signū. 0. 7. 2. m. 11. 7. 12. 7. 52. 4. 54. **C**Nota qd tu debes addere supra signa z g. 7c. que habuisti in coniunctione media Saturni z Jouis scdm tabulas nostras vt vides. 8. 4. 7. 2. m. 58. 7. 21. 7. 51. 4. 26. z quod ex additione prouenerit: erit locus medie coniunctionis Jouis z Saturni immediate sequentis. Et isto modo facerent in prima triplicitate coniunctiones. 11. supponendo qd dicta media coniunctio sit signi arietis vel alterius signi. Et in omnibus quattuor: triplicitatibus faciunt coniunctiones. 41. Et si inceperis a primo minuto signi arietis: vt dictū est. 42. coniunctio fierent. 8. 4. 7. 1. m. 52. 7. 56. 7. 8. 4. 46. z hoc lumendo signa put accipiunt in his tabulis. s. Alfonso. Et oēs prescripte coniunctiones. s. 41. sunt 11 annis Christi bisextilibus. 8. 14. mensibus. 2. diebus. 26. m. 36. 7. 9. vnus diei.